


I s a a k  B a b e l  

R u d á  j í z d a

Hra na m o iiv y  au to rových  povídek z revolučních dnů 
roku 1920. 

Scénář a režie: S a š a  L i c h ý ,  nosite l vyznam enání 
»Za vyn ika jíc í práci« 

Výprava: Jan Dušek 

Hudba: Jan Tomšíček

Savickij, velitel divize . .
Truno/, velitel pluku 
Vinogradov, divizní komisař 
Babel, dobrovolník 
Pan Apolek, maiíř . . .
Šaška ...............................
Afoňka ...............................
L j o v k a ...............................
Šura Gračenková . . . .
Pavla Fjodorovna . . .
Jelka ...............................
Č etař Chlebnikov . . .
Griščuk ..........................
Páter Romuald . . . .
Paní E l i z a ..........................
Pan Robacki, kostelník . .
Gedalli, starožitník . .

Inspicienť. Lída Naarová 

Napovídá: Jaroslav Podbiera

Inscenací nastudovalo Divadlo Petra Bezruce k padesátému výročí
založení Komunistické strany Československa a na počest jejího
čtrnáctého sjezdu.

Bohuslav Čvančara 
Alexander Postler 
Arnošt Borovec 
Otakar Prajzner 
Otakar Janda 
Jindřich Dvořák 
Ivan IVIIsař 
Miroslav Čížek 
Milada Albínova 
Blanka M eierová 
Barbara Pllchtová 
Jeroným Horák 
Pavel Handl 
Jan Vlasák 
Alena Tománková 
Jiří Zach 
Milan Koutný

PREMIÉRA 14. 5. 1971



Bohuslav Č vančara Blanka M elerová J indřich  Dvořák

i



O taka r Janda O taka r Prajzner A lexandr Postler

i





SAVICKIJ CHLEBNÍ KOVOVÍ:

I s a a k  

B a b e l

PO KR AČ O V ÁN Í HISTORIE 
JEDNOHO KONĚ

Před č ty řm i měsíci vzal Savickij, býva lý ve 

lite l naší divize, C h lebn ikovovi, ve lite li p rv 

ní eskadrony, bílého hřebce. C h lebn ikov 

te n k rá t odešel z arm ády a dnes od něho 

dosta l Savick ij dopis.

C HLEBNIKO V SAVICKÉM U:

. . . a žádnou zlost na Buďonného armádu 

už nemám, své ú trapy v té  armádě chápu 

a uchovám  je v srdci č istší než chrám. A 

Vám, soudruhu Savickij, jako světovému 

hrd inovi, posílají v itebské pracující masy, 

kde se nacházím  ve funkc i předsedy okres

ního revolučního výboru, pro letářskou výzvu 

»Za světovou revoluci!« a přejí Vám, aby 

Vás ten bílý hřebec nosil dlouhá léta po 

m ěkkých cestičkách  ku prospěchu všemi 

m ilované svobody a b ra trských  republik!

Věrný soudruhu C hlebn ikove! Ten dopis, co 

jsi mi napsal, je ve lice chvá lyhodný vzh le

dem ke společné věci, tím  spíš se to  dá 

ř íc t po Tvém hloupém kousku, kdy T i v la s t

ní kůže zakryla  oči a vystoup il jsi z naší ko

m unistické s trany bolševiků. Naše kom unis

tic k á  strana je, soudruhu C hlebn ikove, oce

lovým šikem bojovníků, p ro léva jící krev 

v prvních řadách. Totéž se týče  společné 

věci a rozkvětu, k te réhožto  se nedočkám, 

neb boje jsou těžké a ve lite lský  sbor vymě- 

ňuju každých č trn á c t dní. T řicá tý  den se 

biju na zadním vo ji, kde hájím neporaz ite l

nou První jízdní, nacházeje se pod přímou 

palbou nepřá te lských pušek, a rtile rie  a le

te c tva . Bílého hřebce už pod sebou nemám, 

a ta k  vzhledem k v rtka vo s ti vá lečného štěs

tí nečekej, že spatříš m ilovaného ve lite le  

d iv ize Savického, soudruhu C hlebn ikove, ale 

uvidím e se, co si zapírat, v krá lovství nebes

kém, ale jak se proslýchá, ten děda tam  na 

nebesích nemá krá lovství, ale učiněný bor- 

del a ta k  dost možná, že se ani neuvidíme. 

S tím  buď zdráv, soudruhu Chlebnikove.



P a d e s á t

l e t

Kom unistické s trany Československa je vý 

ročí, které  bezesporu svým významem zasa

huje všechny ob las ti ž ivo ta  a práce našeho 

stá tu  jako h is to rický  mezník, jako m ěřítko 

toho, co všechno jsme my, jeho občané, pro 

jeho vzestup vy tvo řili. A le je také  velikou 

ku lturní událostí. Vznik Kom unistické s trany 

Československa nejen silně o v livn il lev ico 

vé ku lturní hnutí v našich zemích, ale je 

také  navždy spojen s dílem našich ne jvý

znamnějších umělců, básníků, spisovatelů 

a d ivade ln ích  tvůrců . Od vzniku s trany za

číná silný, nezadržite lný tvů rč í ruch, vzn i

kají nejvýznam nější tvů rč í d ílny české a slo

venské d ivade ln í a van tga rdy  -  začíná zá

pas o m oderního českého a slovenského- 

člověka, o změnu v jeho myšlení, o p ře vra t

ný posun v jeho názorech. Revoluční im 

puls, k te rý  dala strana tvů rč í in te ligenc i, 

dal vzn iknou t dílům, kte ré  ještě dnes po le

tech  obdivu jem e, stá le  vyjím ám e z kn iho 

ven a čtem e -  dílům, od k te rých  se my, 

dnešní umělci, učíme.

D ivadelní představení se nedá zasunout do 

kn ihovny, nebo zarám ovat a pověsit v ga le 

rii -  nanejvýš zpráva o něm, h rst k r it ik  a 

několik fo to g ra fií zůstává z toho, co s o b 

tížem i přicházelo na svě t a ve své době 

zvítězilo  nad šedivou konvencí o fic iá ln ích  

scén. Nelze m echanicky zrekonstruova t byť 

nezapomenutelné představení Burianovo, 

nebo Honzlovo a zahrá t je k potěšení m ilov

níků d ivad la . Jen duch toho  d ivadla , stá le 

ž ijící, ve kterém  na tu to  slavnou tra d ic i na

vazujeme, je snad v současném d ivad le  p ří

tomen.

Proto jsme zvo lili k oslavě 50. le t vzniku 

KSČ RUDOU JÍZDU Isaaka Babela, jejíž in 

scenace nejen přib ližu je  současníkovi hrd iny 

velké revoluce, ale také  duch d ivad la  na

šich předních pokrokových  tvůrců , je jichž 

tvo rba  byla spojena s ideály tehdy mladé, 

revoluční strany. S. L.



Ivan M isař M ilos lav Čížek

D i v a d l o

P e t r a

B e z r u c e

Program připravil: Saša Lichý - Výtvarník programu: Jan Dušek - 
Foto: František Krasl - Typografická spolupráce Jindra Kosou- 
rová - Vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p., Olomouc, pro
voz 22, Hollarova 14, Ostrava 1. Cena 1,80 Kčs


